



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

東

上場会社名 石原ケミカル株式会社
コード番号 4462
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所

URL <https://www.unicon.co.jp/>

(氏名) 藤本 昭彦
(氏名) 住 勝哉 (TEL) 078-682-2312

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	17,498	△2.8	2,651	△0.2	2,777	0.8	2,064	3.2
2025年3月期第3四半期	18,008	16.8	2,656	56.8	2,754	53.7	2,001	44.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 2,364百万円(19.9%) 2025年3月期第3四半期 1,972百万円(37.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	151.14	—
2025年3月期第3四半期	138.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	28,367	23,706	83.6
2025年3月期	26,997	21,899	81.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 23,706百万円 2025年3月期 21,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2026年3月期	—	22.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	3.7	3,510	3.2	3,600	4.1	2,550	3.4	186.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	15,153,680株	2025年3月期	15,153,680株
2026年3月期3Q	1,488,097株	2025年3月期	1,496,159株
2026年3月期3Q	13,662,012株	2025年3月期3Q	14,402,154株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いておりますが、物価上昇、金利上昇、米国の通商政策動向などにより、先行きは不透明であります。

このような状況の中、当社グループは、高付加価値製品の開発に取り組み、国内及び海外における営業活動により市場拡大に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高17,498百万円（前年同期比2.8%減）、営業利益2,651百万円（前年同期比0.2%減）、経常利益2,777百万円（前年同期比0.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,064百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

金属表面処理剤については、生成AI向けなど一部の最先端半導体パッケージ向けは好調に推移しましたが、車載、パソコン、スマートフォン向けの電子部品は生産調整が続きました。

また、化成処理液自動管理装置等については、顧客の大型投資案件による大口需要があったことにより前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は9,569百万円（前年同期比4.2%減）、営業利益は2,015百万円（前年同期比0.3%減）となりました。

<電 子 材 料>

機能材料加工品は、半導体市況が回復傾向にあり、半導体製造装置向けセラミックス及びエンブラの売上は前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は653百万円（前年同期比8.0%増）、営業利益は27百万円（前年同期比188.5%増）となりました。

<自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤、車室内消臭抗菌剤及びコーティング剤の取組カーディーラーの拡大を図ったことにより、前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は2,968百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益は692百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

<工 業 薬 品>

工業薬品は、主力の鉄鋼業界向けで鋼材需要の低下による生産量減少や設備トラブルが影響し、売上は前年を下回りました。また、昨年好調であった化学会社向け触媒は、交換サイクルの影響により今年度は受注量が減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は4,306百万円（前年同期比5.8%減）、営業利益は169百万円（前年同期比14.2%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当四半期連結会計期間の末日における流動資産残高は、前連結会計年度末に比べ2,411百万円増加し18,243百万円となりました。主な増減は、現金及び預金の増加1,166百万円、有価証券の増加1,099百万円等によるものであります。固定資産残高は、前連結会計年度末に比べ1,041百万円減少し10,123百万円となりました。主な増減は、投資有価証券の減少722百万円、生命保険積立金の減少223百万円等によるものであります。負債合計は、前連結会計年度末に比べ437百万円減少し4,660百万円、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,807百万円増加し23,706百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期通期の業績予想につきましては、2025年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,531,799	7,698,745
受取手形及び売掛金	4,542,787	4,506,152
電子記録債権	971,991	1,203,332
有価証券	1,390,180	2,489,720
商品及び製品	1,077,498	1,008,799
仕掛品	227,858	288,792
原材料及び貯蔵品	864,052	859,636
その他	225,911	188,579
流動資産合計	15,832,079	18,243,758
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,999,535	2,883,947
その他（純額）	2,662,609	2,708,170
有形固定資産合計	5,662,144	5,592,118
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	223,897	790
その他	58,305	243,681
無形固定資産合計	282,202	244,471
投資その他の資産		
投資有価証券	4,086,282	3,363,879
その他	1,139,801	928,086
貸倒引当金	△5,250	△5,250
投資その他の資産合計	5,220,833	4,286,715
固定資産合計	11,165,180	10,123,306
資産合計	26,997,260	28,367,064
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,969,501	1,958,648
電子記録債務	858,718	728,817
未払法人税等	629,075	371,187
賞与引当金	233,331	127,334
役員賞与引当金	51,200	20,925
その他	622,409	541,913
流動負債合計	4,364,234	3,748,827
固定負債		
退職給付に係る負債	53,009	55,718
資産除去債務	69,363	69,825
その他	611,325	785,902
固定負債合計	733,698	911,446
負債合計	5,097,932	4,660,274

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,254,875	2,259,102
利益剰余金	19,223,598	20,714,682
自己株式	△2,305,781	△2,293,379
株主資本合計	21,153,566	22,661,279
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	715,325	1,029,473
為替換算調整勘定	30,435	16,037
その他の包括利益累計額合計	745,760	1,045,510
純資産合計	21,899,327	23,706,790
負債純資産合計	26,997,260	28,367,064

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	18,008,401	17,498,159
売上原価	11,942,799	11,263,004
売上総利益	6,065,602	6,235,155
販売費及び一般管理費	3,408,736	3,583,308
営業利益	2,656,865	2,651,847
営業外収益		
受取利息	5,246	4,613
受取配当金	53,879	63,806
為替差益	4,876	35,698
その他	57,026	42,346
営業外収益合計	121,028	146,466
営業外費用		
支払利息	438	562
有価証券売却損	3,145	—
保険解約損	—	17,840
自己株式取得費用	6,374	—
火災損失	11,168	—
その他	1,838	2,025
営業外費用合計	22,963	20,428
経常利益	2,754,930	2,777,885
特別利益		
固定資産売却益	—	263
投資有価証券売却益	46,461	154,709
特別利益合計	46,461	154,972
特別損失		
固定資産除却損	997	1,773
特別損失合計	997	1,773
税金等調整前四半期純利益	2,800,394	2,931,084
法人税等	798,658	866,206
四半期純利益	2,001,735	2,064,878
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,001,735	2,064,878

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	2,001,735	2,064,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,047	314,147
為替換算調整勘定	3,811	△14,398
その他の包括利益合計	△29,236	299,749
四半期包括利益	1,972,499	2,364,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,972,499	2,364,628
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
税金費用の計算	税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属表面処理剤及び機器等	電子材料	自動車用化学製品等	工業薬品			
売上高							
外部顧客への売上高	9,992,301	605,455	2,836,673	4,573,971	18,008,401	—	18,008,401
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	9,992,301	605,455	2,836,673	4,573,971	18,008,401	—	18,008,401
セグメント利益又は損失(△)	2,021,282	9,681	676,083	197,985	2,905,031	△248,166	2,656,865

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△248,166千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属表面処 理剤及び機 器等	電子材料	自動車用 化学製品等	工業薬品			
売上高							
外部顧客への売上高	9,569,306	653,879	2,968,170	4,306,803	17,498,159	—	17,498,159
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	9,569,306	653,879	2,968,170	4,306,803	17,498,159	—	17,498,159
セグメント利益又は損失 (△)	2,015,711	27,930	692,428	169,882	2,905,952	△254,105	2,651,847

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△254,105千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	393,127千円	432,128千円